СОВЕТ НОВОСЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
от10 марта 2016 года                             №92                        сессия  № 20
станица Новосергиевская
Об утверждении Порядка деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Новосергиевского сельского поселения Крыловского района
          В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Закона Краснодарского края от 4.02.2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Уставом Новосергиевского сельского поселения Крыловского района, Совет Новосергиевского сельского поселения Крыловского района,  р е ш и л:

1. Утвердить Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Новосергиевского сельского поселения Крыловского района (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета Новосергиевского сельского поселения по благоустройству , бытовому обслуживанию, вопросам культуры и спорта (Косенко М.Н.).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава  Новосергиевского
сельского поселения

                  Н.А.Нестеренко
                     ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                              к решению Совета

                                                                              Новосергиевского
                                                                              сельского поселения

                                                                              Крыловского района

                                                                              от 10 марта 2016г. № 92

П О Р Я Д О К
деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Новосергиевского сельского поселения Крыловского района

          1. Настоящий Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Новосергиевского сельского поселения Крыловского района (далее - Порядок) определяет вопросы деятельности специализированной службы по организации похоронного обслуживания населения, оказания ритуальных услуг на территории Новосергиевского сельского поселения Крыловского района.

2. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Закона Краснодарского края от 4.02.2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Уставом Новосергиевского сельского поселения Крыловского района.

3. На специализированную службу по вопросам похоронного дела возлагаются обязанности по осуществлению погребения умерших и  оказанию услуг по погребению.

4. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обеспечивает в соответствии с законодательными актами Российской Федерации и субъекта российской Федерации формирование и сохранность архивного фонда, документов по приему и  исполнению заказов на услуги по погребению.

5. Специализированная служба по вопросам похоронного дела в соответствии с действующим законодательством вправе заключать договоры с юридическими и физическими лицами на проведение отдельных работ по погребению умершего.

6. Ответственность за организацию похоронного обслуживания на территории кладбища, благоустройство мест захоронения и санитарное состояние кладбища возлагается на специализированную службы по вопросам похоронного дела, которая обязана обеспечить:

- своевременную подготовку могил, погребение умерших, подготовку регистрационных знаков;

- соблюдение установленных норм отвода каждого земельного участка для погребения, правил подготовки могил, санитарных норм и правил погребения;
- бесперебойную работу общественных туалетов, систематическую уборку дорог общего пользования, проходов и других участков хозяйственного назначения (кроме участков погребения);

- оказание услуг по уходу за участком погребения, установке (замене) надмогильных сооружений и уходу за ними, принятие надгробий на сохранность (при наличии заключенного в установленном порядке договора на оказание соответствующих услуг);

- оформление документов, необходимых для погребения;

- предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

- осуществляет погребение умерших (погибших), в том числе не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанности осуществить погребение (в этом случае компенсация затрат специализированной службе за выполненные на безвозмездной для потребителей основе работ осуществляется Пенсионным фондом, Фондом социального страхования и Фондом занятости, на основании заключенных соответствующих договоров);

- формирование, ведение и сохранение архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению;

- вывоз мусора, благоустройство кладбища;

- предоставление гражданам на прокат инвентаря по уходу за могилами, (полученные средства расходуются на восстановление данного инвентаря);

- постоянное содержание в надлежащем состоянии братских могил и могил, находящихся под охраной государства, воинских захоронений;

- проведение мероприятий по озеленению и уходу за зелеными насаждениями;

- своевременный ремонт сооружений кладбища;

7. Стоимость услуг по погребению утверждается нормативным актом администрации Новосергиевского сельского поселения Крыловского района.

           8. При нарушении специализированной службой санитарных и экологических требований по содержанию мест погребения, администрация Новосергиевского сельского поселения принимает решение о приостановлении или прекращении деятельности специализированной службы до ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую среду и здоровье человека.
9.  Имущественные споры между гражданами, специализированной службой и администрацией Новосергиевского сельского поселения разрешаются в установленном порядке.
10. Отказ Специализированной службы в оказании ритуальных услуг в связи с отсутствием у нее необходимых средств или по другим основаниям недопустим.

11. Настоящий порядок размещается специализированной службой во всех подведомственный ей объектах для всеобщего обозрения.

12. Специализированная служба выполняет функции администрации кладбища.